令和７年１０月利府町教育委員会定例会会議録

１ 開催日時     令和７年１０月２２日（水）

午後１時１０分から午後１時５５分まで

２ 開催場所     利府町役場 第１会議室

３ 出席委員     村 松 淳 司 委員（教育長職務代行）

小 島 優 子 委員

坂 下 咲希恵 委員

４ 欠席委員     髙 田   修 委員

５ 説明のため出席した者   教育部長        阿 部 昭 博

               教育総務課長      小野寺 厚 人

               生涯学習課長      古 澤 晃 一

総務学事係長      太 田 洋 美

総務学事係主査     安 住 真紀子

６ 傍 聴 者     なし

７ 令和７年９月定例会会議録の承認

原案のとおり承認。

８ 本定例会会議録署名委員の指名

坂下委員と小島委員を指名。

９ 一般事務事業報告及び事業計画

（説明者：教育部長）

原案のとおり承認。

１０ 報告事項

（１） 利府町文化交流センター指定管理者の優先候補者について

（説明者：生涯学習課長）

資料のとおり説明。

 原案のとおり承認

（２） 利府町休日部活動地域移行ガイドラインについて

（説明者：教育総務課長）

   資料のとおり説明。

（質疑）

村松委員

 スポーツ意見交換会は小島委員も出席していただいた。一番懸念され

るのが、部活に参加する子供が減ることである。今でも減っているのに

それが一番嫌だなと。今、サッカーや野球、バスケットができなくなっ

てしまっている。個人的には、休日と平日の違いをもっと打ち出しても

良いのかと。利府小のスクールバンド（くるみ隊）はどうなったか。

  小野寺課長

    一緒に考えていければと思っている。小学校のマーチングバンドは

行っている小学校が限られている。

 村松委員

   中学校の吹奏楽部が消滅の危機にある。考えなければいけない。

   文化の方は、教育委員会でやらなければならない。

 小野寺課長

   多賀城地区は、吹奏楽連盟主導で地域クラブ活動を実施すると聞いて

いる。

（３） いじめ・不登校の上半期の状況について

（説明者：教育総務課長）

   資料のとおり説明。

（４） 利府町子どもの心のケアハウス「十符ルーム」の上半期活動状況に

ついて

（説明者：教育総務課長）

   資料のとおり説明。

（５） 各小・中学校の状況について

  教育長職務代行委員

（５）各小中学校の状況については、個人情報が含まれるので秘密会とする。

１１ 事務局からの連絡事項

（１）令和７年１１月定例会の開催について

次回開催予定日は、令和 7 年 11 月 26 日水曜日午後１時からである。

（２）教育委員会研修会のご案内について

   11 月 19 日 14 時から塩竈市魚市場にて予定している。

出欠について報告をお願いする。

（３）青山小学校３０周年記念式典について

   出欠について報告をお願いする。

１２ 閉会